
















 

 
 
        

        Roma,  28 settembre 2023  

 

 

 

DICHIARAZIONE A VERBALE 

 

 

 

 
 La FILCA- CISL,  con riferimento al Verbale di Accordo FNAPE, sottoscritto 
in data 21 Settembre 2023, fermo restando quanto contenuto nei Verbali di 
Accordo del 3 Marzo e del 4 Maggio 2022 e nel Verbale di Accordo del 9 Maggio 
2023, condivide, esclusivamente, gli enunciati relativi alla riduzione delle aliquote 
regionali (punto 1), il meccanismo di restituzione delle somme eccedenti (punto 
2), la necessità del completamento del percorso di adesione al FNAPE di tutte le 
Casse Edili/Edilcasse (punto 3), le previsioni volte a definire le modalità di 
accesso delle Casse Edili/Edilcasse nuove aderenti (punto 4).  
 
 Ritiene altresì condivisibile l’istituzione del Fondo di Riserva, nella misura di 
30 milioni, finalizzato a garantire la sostenibilità finanziare dell’istituto. 
 
 

 

 

 

 

       LA SEGRETARIA NAZIONALE 
        (Cristina Raghitta) 
 
 
 



CASSA EDILE/EDILCASSA

CHE ADERISCONO AL FNAPE

NUOVA ALIQUOTA REGIONALE

CONTRIBUTO APE

CONTRIBUTO 

MINIMO 150 H

CONTRIBUTO 

MINIMO 150 H

(arrotondamento)

VALLE D'AOSTA 3,52 52,79 53

PIEMONTE 3,29 49,41 49

LIGURIA 3,23 48,47 48

LOMBARDIA 3,33 49,95 50

TRENTINO ALTO ADIGE 3,60 54,00 54

FRIULI VENEZIA GIULIA 3,72 55,76 56

VENETO 3,58 53,73 54

EMILIA ROMAGNA 3,09 46,31 46

TOSCANA 3,24 48,60 49

MARCHE 2,97 44,55 45

UMBRIA 3,55 53,25 53

LAZIO 2,86 42,93 43

ABRUZZO 3,09 46,31 46

MOLISE 2,74 41,04 41

CAMPANIA 2,16 32,40 32

PUGLIA 2,63 39,42 39

BASILICATA 2,48 37,26 37

CALABRIA 1,95 29,30 29

SICILIA 2,19 32,81 33

SARDEGNA 2,57 38,61 39

         FNAPE - NUOVA ALIQUOTA REGIONALE ACCORDO 21 SETTEMBRE  2023 

Contributo minimo APE mensile per lavoratore riparametrato

 in vigore da 1° ottobre 2023  
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Prot. n. 11401/p/ep      Roma, 24 settembre 2024 
        
 
 

 A tutte le Casse Edili/Edilcasse  
 

                e, p.c.      Ai Componenti il 
             Consiglio di Amministrazione della        
             CNCE  

 
Loro Sedi 

 

 
 
Lettera circolare n. 23/2024 

 
Oggetto: tabella aggiornata contributo minimo  

Si trasmette in allegato la tabella aggiornata relativa al contributo minimo Ape su 160 ore, in 

vigore dal 1° ottobre 2024, riparametrato sulla base degli accordi delle parti sociali nazionali del 

22 settembre 2022 e del 21 settembre 2023. 

Nel rimanere a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti, si inviano i migliori saluti. 

 

             Il Direttore  
       F.to Bianca Maria Baron 

  

 

 

 

Allegato: 1   

 

 



CASSA EDILE/EDILCASSA
CHE ADERISCONO AL FNAPE

ALIQUOTA REGIONALE
CONTRIBUTO APE

CONTRIBUTO 
MINIMO 160 H

CONTRIBUTO 
MINIMO 160 H

(arrotondamento)

VALLE D'AOSTA 3,52 56,30 56

PIEMONTE 3,29 52,70 53

LIGURIA 3,23 51,70 52

LOMBARDIA 3,33 53,28 53

TRENTINO ALTO ADIGE 3,60 57,60 58

FRIULI VENEZIA GIULIA 3,72 59,47 59

VENETO 3,58 57,31 57

EMILIA ROMAGNA 3,09 49,39 49

TOSCANA 3,24 51,84 52

MARCHE 2,97 47,52 48

UMBRIA 3,55 56,80 57

LAZIO 2,86 45,79 46

ABRUZZO 3,09 49,39 49

MOLISE 2,74 43,78 44

CAMPANIA 2,16 34,56 35

PUGLIA 2,63 42,05 42

BASILICATA 2,48 39,74 40

CALABRIA 1,95 31,25 31

SICILIA 2,19 34,99 35

SARDEGNA 2,57 41,18 41

Contributo minimo APE mensile per lavoratore riparametrato
 in vigore da 1° ottobre 2024  
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